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Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tillse att det första målet 

för STI:s verksamhet, att STI ska vara en plats där Svenska kyrkan ”utvecklas 
och fördjupas i frågan om kristnas möte med människor av annan tro, särskilt 
vad gäller mötet med judendomen” inte förändras till en mindre precis 
formulering om religionsmöten, utan förblir formulerat med judisk-kristna 
relationer som fokus. 

2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tillse, i den händelse en 
förändring av målskrivningen av ramprogrammets första mål för STI redan skett 
under 2015, att formuleringen återställs till den skrivning där judisk-kristna 
relationer är i fokus (skrivningen återgiven i punkt 1). 

3. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tillse att alla förändringar 
av målsättningarna för STI:s verksamhet beslutas av kyrkostyrelsen. 

Motivering 
Svenska teologiska institutet (STI) i Jerusalem har under decennier varit en 
kronjuvel i Svenska kyrkans arbete för och med judisk-kristna möten och relationer. 
Verksamheten med dess kontaktnät har även de byggts upp under flera decennier. 
Miljön i sig har för generationer av studenter, engagerade och anställda skapat 
oförglömliga möten och insikter. Fokus på judisk-kristna relationer har inte 
inneburit att kontakter med och kunskap om de kristna kyrkorna i regionen eller med 
muslimska representanter inte upprätthållits. 

Judendomen är kristendomens rötter. Judar och kristna delar samma heliga bok 
och den kristna trosläran och de kristna ritualerna utvecklades med judendomen som 
den självklara klangbotten. Jesus var själv jude och en förståelse för hans kontext är 
en omistlig kunskap och förståelse för varje kristen människa. Svenska teologiska 
institutet har varit – och är – en unik plats för att förmedla denna förståelse. 

Nu står STI:s ramprogram, dess mål och verksamheter, inför en förändring. 
Förändringen initierades för flera år sedan av den styrelse för STI som inte längre 
existerar och har vidareutvecklats av tjänstemän på kyrkokansliet. Förändringen är 
större än dessa vill påskina, då man kommer att plocka bort det första målet i 
ramprogrammet om STI som Svenska kyrkans plats för judisk-kristna relationer och 
ersätta det med en allmännare formulering om religionsmöten och ekumenik. 

Vidare kommer förändringar att ske som avser STI:s teman. Exempelvis kommer 
ett inte längre att heta som idag Bibelns land, utan Text och kontext eftersom man 
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Mot 2015:105 också vill ha fokus på Koranen. Vidare vill man vidga verksamheten i avseende på 
den politiska situationen i regionen, exempelvis med satsningar på kunskap om 
politisk islam och islamologi. 

Professor Jesper Svartvik innehar Krister Stendahl-professuren och är verksam 
på STI med en mindre del. På så sätt kommer kompetensen kring judisk-kristna 
relationer finnas kvar, men det är inte Svenska kyrkan som fullt ut finansierar den 
professuren. Den finansieras av Svenska kyrkan, Lunds Missionssällskap och Lunds 
universitet. 

Svenska kyrkan kan inte offentligt säga att judisk-kristna relationer är viktiga 
samtidigt som man i praktiken avslutar den satsningen på Svenska teologiska 
institutet genom att förändra målskrivning och verksamhet. Enligt uppgift ska nu 
fokus på judisk-kristna relationer avslutas. 

Sedan den styrelse, som nu inte finns, initierade en förändring med denna 
inriktning har mycket i världen ändrats. Antisemitismen har ökat och läget i 
Mellanöstern är ännu mer spänt och oroväckande. Att i det läget sända en sådan 
signal som förändringen av STI:s ramprogram gör är djupt olyckligt och kan skada 
decennier av uppbyggd tillit mellan Svenska kyrkans och judendomens representanter. 

En annan aspekt är att Svenska kyrkan är en gäst i det Heliga landet, i Israel, som 
aktör där bör man uppträda med lyhördhet och försiktighet. Denna förändring av 
STI vittnar om motsatsen. 
 
Stockholm den 21 juli 2015 
 
Annika Borg (POSK) 


